tas, antequam eam agnoverit, nullus ius habet. l. *precia ad leg.*
Fal. at fideicommissarius ex quasi contractu hæreditis audeat nisi habet. Addunt recentiores, amplius hoc procedere, etiam si de institutione agatur, que in fideicommissarii vim propter clausum codicilliarem conuersa sit. l. ex ea de test. l. f. C. de iure codic. cùm enim in fideicommissarii vim valere coperit, & consequenter actio, seu persecutio hæredi scripto aduersus legitimos orta sit, appareret ius istud transmitti posse, nec rem mera facultatis esse: quod aduersus Bart. & Soc. receptius videtur. Rom. Raph. Aret. Alex. Iaf. hic. Guid. Pap. confi. cxxxvij. Quamvis enim lex dicat, vim prioris testameti in codicillis esse conuersam. l. quarebatur. de test. mil. Bar. l. j. q. j. s. tit. j. & confi. xij. Corn. confi. cxlii. in ij. non tamen significat codicillos natura institutionis feruare, vt sicut institutus in testamento no trasmittit, ita nec fideicommissarius transmittat. commentitium est hoc, & vt Raph. ait irrisorium. Sed simpliciter intelligentum est, institutionem in fideicommissum esse versam, vt non amplius ex institutionis, sed ex fideicommissarii natura iudicetur. Ultimus casus est, quid si fideicommissarius ante aditam hæreditatem deceperit & communis conclusio est, adhuc transmissioni locum esse. d. g. idem Metianus. Soc. confi. vlti. in iiiij. quia lex simpliciter ait, item fideicommissarii respectu transmisionis à tempore mortis cedere. d.l. vnic. g. cùm igitur. & g. in nouissimo. Nec distinguit particularia ab vniuersalibus, imò ex precedentiis latius ostendit, se de vniuersalibus quoque loqui. d.l. vnic. finautem. quod Soc. & alij recentiores hic docent, nec difficultas est contrariorum argu. resolutio ab Aret. Socinoque petenda, qui rationibus vtriusque partis cothurni more respondent. Quia sententia certius procederet, si fideicommissarius iudicis officiu iam implorasset, ut hæredem ad aedium, restituendis cogeret. arg. l. non iust. Cad Treb. quod Bar. hic censuit, & Iaf. probat. Sed quanam hoc casu est ratio, vt cùm hæreditis non transmittatur, id fideicommissum transmittatur? non enim hic aut quasi contraxit hæres, aut actio ex testamento videtur efficaciter orta: nequid posit cogi hæres ut adest, videtur sufficiere, cùm & is cui sub conditione fideicommissum debetur, hæredem cogere poslit. d. g. Antistitia, l. sed si alio. in f. vbi. not. cod. tit. & tamen si decederet, nihil transmittaret. d. l. vnic. g. finautem sub conditione, que erit ergo huius communis conclusionis ratio? & forte dicendum est, obligationem, qua fideicommissario hæres tenetur ante aditam

aditam hæreditatem, à die mortis oriri. d. g. cùm igitur. & interim in hæreditate iacente esse, vnde cùm orta sit, nihil impedit, quin durare transmitti que debeat. sed obligationem, qua hæredi priusquam adest debatur, hæreditis nullam, nec verè, nec fictè subesse, & ideo in hæreditate iacente nihil oriri, quod transmitti possit: cùm enim hæreditas iacente nihil ultra in se habeat, quam quod ad hæredem transfit, nihil aliud. de verb. fig. non potest videri hæres sibi ipsi obligatus, qua & Iuliani in lege nostra, non infutile ratio fuit.

POMPONIUS.

LEX LVIII.

Nemo potest¹ in testamento suo cauere, ne leges^b in suo testameto locum habeant: quia nec tempore, aut loco, aut conditione finiri obligatio hæredis legatorum nomine potest.

SUMMAE RERUM.

- 1 Personalis obligatio, quando abo 11 Nemo potest sibi legem dicere, & leatur. ^aqua recedere non licet.
- 2 Confessus, naturalem obligatio 12 Testator aduersus legem quicunque non producit. ^aqua inducere non potest.
- 3 Actus nullus, quando in uir pauci 14 Quatenus prohibito matrimonij sustineantur. 15. 16. ^aà testatore facta nataleat. 16.
- 4 Testatori, uel iudici licet ad cer 15 Prohibitio divisionis bonorum à testatore facta nataleat. ^aSi testator prohibeat, se cum fieri tempus voluntatem suam statore facta, quatenus nataleat. restringere. 17
- 5 Cautione quando à testatore remittit ^atu tumulari, an nataleat hec non potest.
- 6 Testator, contra quas leges dispo 18 Legatum pro sacrificiis faciencis posse.
- 7 Testator utrum posset remittire 19 Fal. super quibus detrahi posset. ea, que hæredis fideicom. uel 20 An ius primogeniti, per testatorum legatarum fauorem respiciunt. tolli posse.
- 8 Testator potest legi forme re 21 Quibus legibus testator renunciare, & addere. 22 tiare non posse.
- 9 Præterito filii, quando nataleat. 23 Testamentum quid.
- 10 In fæderiorum gratijs forme 23 Defectus solemnitas obligatio non renunciatur. nem naturalem non impedit. ^aTestator

- 24 Testator minus solemnis uoluntas, quatenus subtimeatur. & n. 27.
25 Testator, legatario, uel fideicom. stipulari non potest.
26 Paclum de non alienando, an no 36
ceat emptori.
27 Testatorum potest remittere cau-
tionem, quam fructuarius pre-
stat. Secus in herede.
28 Testator et al. uel Treb. prohi-
bere posse. 31.
29 Legata non adita hereditate, in-
utilia sunt.
30 Prohibitus accipere, non censetur
ueritus retinere.
31 Testamenti aut donationis insi-
nuacioni utrum renuntiari pos-
site.
32 Donatio an iuramento confirme-
tur.
34 Testator facere non potest, ut in 44 Scenti non sit dolus.
- 35 Granatus, uxorem molesta non
officere, quomodo intelligentium.
36 Diclo, libere, quid operetur.
37 Prohibitio alienations, à testato-
re facta, quatenus operabitur.
38 Legatarius uel fideicom quando
propria autoritate posse. ca-
pere posse.
39 Testator an inuentarij confessio-
nem remittere posse.
40 Testator an alienationem & usu
cap. prohibere posse.
41 Testator an disponere posse, ut à
sententia arbitri appelletur.
42 Qui duo habet remedia, altero
contentu eſe debet.
43 Ab arbitrio qualiter appelle-
tur.
44 Scienti non sit dolus.

NE MO potest.) Testator legauerat mihi centum semel, adiecto ne hæres ultra quinquennium teneretur: vel legauerat alia centum, Roma duntaxat debenda. Quæritur an alio tempore, vel alio loco sit hæres liberatus. Itemque aliud, sed ynicum legatum pure fecerat, & adiecerat, quod si nauis ex Asia veniret, noblet amplius deberi. Quæritur an eueniens te cōditione finiatur obligatio? Respō. iureconi, suprascriptis omnibus casibus durare obligationem. Est enim obligatio prædicta personalis, quæ ipſi hæredi, seu stigma imprellum adhæret, glo. l. iij. in princ. pro fœl. quis ergo, de pec. & ibi glo. fin. nec elui, seu aboleri potest, nisi certis modis à iure inuentis. Insti. quib. mod. toll. obl. quos inter neque illud breue tempus, neque locus, neq; conditio est. l. obligationum ferē. §. placet. de adl. & obl. Non potest ergo facere testator, qui haec dispositio legis, in testamento locum habeat. l. quidā de-
cedens. de adm. tu. merito igitur post tempus, vel conditio-
nis euentum petere potero, itemque alio loco, cū ipso iure
actio mihi competit. Sed an faltem doli mali exceptio habe-
bit

bit locum? Et Accurs. Bar. ceterique uno ore esse locum exce-
ptioni, & legatarium excludi tradiderunt. quoniam idem
quoque in contractibus videmus. d. §. placet. l. eum qui ita §.
qui ita de verb. obli. quod & in constitutione seruitutis rece-
ptum est. In contrarium tamen vrget lex nostra, quæ inquit,
nemo potest cauere. si enim huic exceptioni locus esset, vtq;
potuisset cauere, & obligatio finiretur effectu, abnegatu-
potentia vox, verbis impofita, non rebus esset. glo. in ver-
bo, non potest. c. j. de reg. iu. in vj. Doct. l. Gallus. in princ. de
lib. & poth. Sic alibi testatoris reuocationem non solenniter
factam, hæredibus non nocere dicunt, nec quidem exceptio-
nis iure, licet in legatarij aliter distinguantur. l. militis. §. veter-
anis. de testa. mil. Videatur ergo nec exceptione quidem in ea
ſu nostro excludi legatarium. l. nihil interest, de reg. iu. con-
uenitque haec sententia verbis legis nostræ de actione perso-
nali loquentibus, quæ ex facto testatoris quæritur. Cū enim
quis proprio facto promisit, si non seruet, dubitandum nō est
exceptionem dari. d. §. placet. d. §. qui ita.* Conferimus enim
naturalē obligationem producunt, quæ exceptioni sufficit. l.
iurisgentium. §. fed cū nulla de pæt. At hic nullus est lega-
tarij verus consensus: vt scilicet efficaciorē sibi proprio fa-
cto exceptionem quilibet acquirat, quām ex testatoris, vel le-
gis dispositione hæres faciat. l. cū hi. §. planè. vbi Doct. de
transf. vbi dicunt, si quis transfergerit de alimentis in vitium
voluntate relictis, sine prætoris autoritate, transactio non va-
let. ratio, quoniam est contra legis dispositionē. Si vero trans-
fergerit de alimentis proprio facto acquisitis, valet transactio.
& si venire voluerit contra transactionem, obstatit exceptio.
In iure quoque in rem dubitandum non est, exceptio post
tempus locum esse. d. l. iij. de serui. quale est ius seruitutis,
quod principaliter in rem est, licet in consequientiam subſit
etiam personalis obligatio, qua quis tenetur ad patientiam. l.
quoties. iij. de ser. Idemq; in vſuſ. receptum, qui pars dominij
censeretur. l. iij. de vſuſ. l. ambiguitatem. C. de vſuſ. non enim
dominia adeo nostris oſſibus fixa sunt, faciliusque tempore,
vel loco, aut conditione finiuntur. l. f. C. de lega. Quo iure in
rem finito, etiam illi accedentia iura personalia necessariō fi-
niuntur, si non tempore, saltem rei peremptione. Bart. d. l. iij.
colum. fin. num. viij. de seruitut. Haudquam tamen ab Ac-
curſ. sententia recedendum est, quæ propter mentem testato-
ris, euidentem habet aequitatem, vt doli mali exceptione lega-
bitur

3 Iarius excludatur.* Nam & videmus eos actus, qui vitio solen-
tatis iure publico sunt nulli, priuatum tamen in vim patti
aut contensionis propter consernum luttineri. l.i. cum glo. C.
com. vtr. iud. Quod in sententia non recte iata proditum est,
quam partes approbarunt, vel in instrumento, de cuius confe-
tione rogatus sit notarius, tam exautoratus. Fely. c. fraterni-
tatis col. pe. de hære. Vnde quamvis actus hi nullus, potest tam-
en pacto id agi, ne hoc allegetur. Bart. l. vbi pactum. col. pe.
vers. sed pone exemplū. C. de trāfact. Alex. confi. xxxij. in ij. ni-
hil enim repugnat, aliquid esse nullum, & tamen allegari id
non posse. glo. l. si creditoribus. C. de ser. pig. da. ma. Angel.
confi. clxxxvij. A. & B. Et hæc quidem procedunt, cum testa-
tor obligationem iam herediti, vel legatario quæstam vult tol-
tere. Quod si non de quæsta, sed querenda agatur, scribit
4 Ang. eam ipso iure iussu testatoris finiri posse. Vnde* granare
heredem potest, vt si intra tale tempus hereditatem non adeat,
à iure adieciit sit deinceps exclusus, hereditasq; ad substitutū,
vel legitimū devolutum. l.i. si quis heres ita. de acquir. here. vbi
Ang. & Paul. confert enim hoc casū dispositionem testator
in tēpus, quo adhuc iura hereditaria quefta heredi nō sunt, vt
l.i. in tempus. de hæred. inst. faciliusque ius quærendum impe-
ditur, quam quæstem tollatur. l.patre furioso. de his qui sunt
sui. Nec dubium est, posse testatorem ius adeundi ad certum
tempus restringere, cum omne illud à sua voluntate pendeat,
cum & index id posfit. gl. rub. C. de successi. edīt. gl. ibi in ver.
item dico. Dec. ibi nu. ij. Nec me mouent la. huic sententiae
aduersantur rationes, appareat enim impertinentes esse, cum
Ang. de tempore loquatur, in quod dispositio confertur. Isto
de eo argumentetur, quo ipsa dispositio concipitur. Illud an-
notandum est, posse quandoque testatorem per quandam cir-
cūtione id facere, quod alias iure publico prohibetur. l.i.
cut. l. repeti. in prin. quib. mod. vñfruct. amitt. Fel. c. ex par-
te. colum. vij. de reser. vt eim pro vxore fructuaria inbet he-
redem suum fideiubere. l. tribus. de vñfruct. s.e. re.* quia scit
eam cautionem à se remitti non posse. l. prima. C. de vñfruct.
Idem cum tutori tantum legit, in quantum contingat cum in
rationibus reddendis condemnari. l. quidam decedens. de
admi. tut. l. si quis rationes in fin. de lib. leg. qua de re alibi. l.
age. & in l. actione. verbo. specialiter. C. de transaction. Il-
lud quoque constat, suprascripta in priuatorum testamen-
tis procedere, in militaribus vero aliud esse. l. miles ita. de
testa-